da lui, et per havere ridotto altre quattro per sostegno de’ marmi, in tutto ............... 1. 3 --

[...]

Da ser Girolamo Brogi adi XI detto lire tre per Valuta della scala ehe giä serviva per salire al ciborio, stimata 

da maestro Francesco Panzini et per detto prezzo venduta al detto ....................  1. 3 --

[...]

c. 73:

A maestro Romolo di Giuliano Lessi scarpellino da Poggibonsi adi 20 novembre detto lire quaranta per haver 

lavorato sei giornate con un garzone li marmi per li piedistalli delle colonne dell’altare formato di nuovo per 

la Reliquia di S. Gimignano a lire 2, s. 6, d. 8. il giorno e li spesi per ciascuno di loro, ehe importa la mercede 

lire 28 et lire 72, le spese pagate per loro a cera, luci, oste, le quäle giornate sono state il di 15, 16, 17, 

18, 19 di detto mese, in tutto le dette lire 40 ................................  1. 40 --

A maestro Battista Viti per due opere date venerdi et sabato adi 17, 18 di dicembre per mettere il S. Giovanni 

sopra il battesimo, et mettere li marmi alli piedistalli dell’ altare per la Reliquia di S. Gimignano a lire 1, 

s. 15 il giorno .............  1. 3. 10 --

[...]

A maestro Francesco Panzini adi detto lire quarantanove per Valuta deH’ornamento di legname fatto a tutte 

sue spese per la Reliquia di S. Gimignano ...................................  1. 49 -

c. 76: [gennaio 1610 (1611 st. c.)]

A maestro Piero di Mariotto Toscani doratore fiorentino a di 24 detto lire centododici piccioli per la doratura 

a tutte sue spese dell’ornamento fatto per la Reliquia di S. Gimignano all’altare di S. Giovanni .. 1. 112 -

A maestro Raffaello di Simone pittore fiorentino a dl 29 detto lire settantasette piccioli, cioe lire 70, sono 

per pittura della cappella di S. Cerbone, hoggi del Sacramento, e lire sette per oro servito in tale pittura, in 

tutto le dette ...................................................... 1. 77 -

3. 1480 [1481 st. c.], 5. November.

ASF, Notarile antecosimiano 9013 (ser Antonio di Giuliano Ghini, 1476-1483), cc. 155-155v:

Item dictis anno et indictione, die quinta mensis novembris. Actum in terra Sancti Geminiani, in residentia 

dominorum priorum in eorum palatium et dicti populi Sancti Geminiani, presentibus Dammiano domini Bernar

di de Gamuccis et ser Michaele Iohannis de Ghasilis et Nicolaio Hyeronimi Hylarii, omnibus de Sancto Gemi- 

niano, testibus etc. Iohannis olim Angeli de Brosiis de Sancto Geminiano intendens recognoscere bonam fidem 

versus Michaelem Bernardi de Marzis de Sancto Geminiano predicto, qui sub dictis anno indictione die mense 

et loco et coram supradictis testibus simul cum ipso Iohanne et quilibet eorum in solidum et in totum et se 

principalis constituentes confessi fuerunt habuisse in deposito florenos ottuaginta quinque largos ad dandum 

et solvendum Honofrio Petri de Sancto Geminiano predicto, casu quo Jacopus Nannis Ser Nicholai del Passera, 

aurifex de Pisis, habitator in terra Sancti Geminiani, non consignaret perfectum certum tabernaculum argen- 

teum per totam diem VI Ianuarii proxime futuri in manibus dicti Honofrii operarii predicti et alia fecerit secun- 

dum tenorem unius scripte inter eos manu mei Antonii notarii infrascripti. Quam confessionem ac depositum 

dictus Michael confessus fuit intercessione et precibus dicti Iohannis, et propterea idem Iohannes per se et 

suos heredes promisit dicto Michaeli presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti, conservare 

indempnem et penitus sine dampno dictum Michaelem a dicta confessione dicti depositi et ab omni solutione 
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de eo pro ispso Michaele fienda et ab omni captura expensa dampno et interesse que dictus Michael quomodoli- 

bet pateretur vel pati posset propter confessionem depositi suprascripti, et ab omni dampno lacerationis apodixe 

officialium Comunis et temporis ammissione ad apotecam suam, et conductionis alicuius ad standum et exercen- 

dum pro eo artem ipsius Michaelis si forte [...] staret aut aliquam occupationem pateretur propter dictam confes

sionem dicti depositi. Et propterea obligavit dicto Michaeli etc. se et suos heredes et bona presentia et futura. 

Renumptians etc. guarantigiam etc. Rogans etc.

RIASSUNTO

L’altar maggiore della Collegiata di San Gimignano, sul quäle si trova oggi il ciborio di Bene

detto da Maiano fiancheggiato da due angeli portacandelabri, e il frutto di una ricostruzione 

dell’anno 1937 (fig. 1). Si pone quindi il problema del suo aspetto originario. Basandosi su 

nuovi documenti e con l’aiuto di frammenti provenienti dall’antico altar maggiore della chiesa, 

l’autrice propone la seguente ricostruzione dell’altar maggiore, eseguito tra il 1478 ed il 1482 

da Benedetto da Maiano: esso consisteva di due colonne scanalate ehe portavano un grande 

cornicione sporgente sul quäle si ergevano il ciborio e gli angeli (fig. 17). Sopra la mensa, fian- 

cheggiata dalle colonne, stava con gran probabilitä la tavola di Taddeo di Bartolo eseguita nel- 

l’anno 1401 per l’altar maggiore e dedicata al santo patrono della cittä, San Gimignano. L’altare